HUYỆN UỶ LẤP VÒ

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 439-CV/BTGHU
Tuyên truyền cài đặt, kích hoạt

tài khoản Định danh điện tử

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lấp Vò, ngày 14 tháng 8 năm 2023

 Kính gửi: - Các chi, đảng uỷ trực thuộc Huyện uỷ,

- Phòng Văn hoá và Thông tin,

- Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh

Huyện,

- Trang thông tin điện tử Huyện.

- Ban tuyên giáo Đảng uỷ trực thuộc Huyện uỷ.

Thực hiện Công văn số 1601-CV/BTGTU ngày 07/8/2023 về tuyên truyền cài

đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử, Căn cứ Kế hoạch số: 264/KH-UBND ngày

02/8/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về thực hiện chiến dịch "50 ngày, đêm" tuyên

truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên

địa bàn Tỉnh, với một số nội dung cụ thể:

- Về chỉ tiêu thực hiện

Phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn Tỉnh cài đặt, đăng ký, kích

hoạt ứng dụng VNeID (Mức 1: Thực hiện trực tiếp trên thiết bị cá nhân; Mức 2:

Đến bộ phận cấp căn cước công dân của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật

tự xã hội Công an Tỉnh và Công an các huyện, thành phố để thực hiện).

Hướng dẫn công dân kích hoạt thành công VNeID đã được Cục Cảnh sát quản

lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an phê duyệt 607.038 tài khoản định danh

điện tử. Riêng 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,…

trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở phải gương mẫu đi đầu, đăng ký, kích hoạt

tài khoản Định danh điện tử.

Công dân biết khai thác, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện dịch vụ

công trực tuyến và giao dịch dân sự.

-  Thời gian thực hiện

Chiến dịch cao điểm từ ngày 05/8/2023 đến 25/9/2023.

- Nội dung tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Định danh điện tử, hướng dẫn

công dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức của cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai

trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực

của đời sống kinh tế, xã hội, trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự,

2

hình thành công dân số, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID phổ

biến trong các giao dịch hàng ngày.

Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò

gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,

thành viên Tổ công tác Đề án 06 các cấp, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên,

người am hiểu về công nghệ thông tin; tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt,

đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử mức 1, mức 2. Công tác tuyên

truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã đến từng

khóm, ấp, tổ dân phố; hình thức tuyên truyền và hướng dẫn người dân thực hiện

linh động, phù hợp với từng địa bàn dân cư, từng đối tượng.

Nhằm nâng cao tỷ lệ cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử để công

dân có thể sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID, giải quyết các thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia,… góp phần xây

dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, xã hội số, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ đề

nghị các đơn vị thông tin, tuyên truyền như sau:

Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến ngày 25/9/2023.

1. Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm Văn hoá thể thao và Truyền

thanh, Trang Thông tin điện tử Huyện xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng cường

thời lượng phát sóng thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng

của ứng dụng VNeID trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia để các cơ quan, tổ

chức, cá nhân nắm được quyền, nghĩa vụ, thủ tục và các vấn đề liên quan trong quá

trình tổ chức thực hiện. Tăng cường tuyên truyền về cách thức đăng ký, kích hoạt,

tiện tích và cách sử dụng VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân

sự tạo sự đồng thuận xã hội.

2. Ban tuyên giáo, cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo các chi, đảng uỷ

trực thuộc Huyện uỷ căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của địa

phương, đơn vị tham mưu cấp uỷ lãnh đạo triển khai, tổ chức thực hiện tốt công

tác thông tin, tuyên truyền việc cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử đảm

bảo thiết thực, phù hợp với địa phương, đơn vị.

Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội để tham mưu cấp uỷ giải

pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (báo cáo),

- Thường trực Huyện uỷ (báo cáo),

- Uỷ ban nhân dân Huyện (báo cáo),

- Như trên (Phối hợp thực hiện),

- Lưu BTGHU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Văn Sáu

3

4

Tài liệu hướng dẫn kích hoạt VNeID

(Kèm theo Công văn số 1601-CV/BTGTU ngày 07 tháng 8 năm 2023

của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ)

-----

		2023-08-14T13:27:01+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<BTG/HULAPVO/TUDONGTHAP/DCS/VN@HULAPVO> đã ký lên văn bản này!